
SPORT

Z turnaje Třetí sobota.
Buchta,Václav (2012) –

Marša,Alexandr (1753) [C00]
Brno Třetí sobota květen

(6), 18.05.2024
1.e4 e6 2.d3 d5 3.Jd2 c5

4.Jgf3 Jc6 5.g3 Jf6 6.Sg2 Se7
7.0–0 0–0 8.e5 Jd7 9.Ve1 Ve8
10.Jf1 Dc7 11.Sf4 (V této vari-
antě francouzské obrany ob-
vykle útočí bílý na královském
křídle, černý kontruje na
dámském) 11...h6 (Užitečný
tah. K podobným postavením
vede: 11...b5 12.h4 Sb7 13.Je3 d4
14.Jg4 Jb4 15.h5 Jd5 16.Sg5 h6
17.Sd2 Sf8 18.Dc1 Kh7 s vyrov-
nanou pozicí) 12.h4 b5 13.Je3
Vb8? (Předchůdce nedopadl
lépe: 13...Jf8 14.h5 Sb7 15.Jg4
Jh7 16.Jfh2 Vad8 17.Sd2 Jd4
18.Je3 b4 19.f4 c4 20.c3 bxc3
21.bxc3 Jf5 22.Jxf5 exf5 23.d4
g6 24.Jf1 Sc8 25.Je3 Se6 26.Da4
Jf8 27.Vab1 Jd7 28.hxg6 Jb6
29.gxf7+ Kxf7 30.Dd1 Vf8
31.Dh5+ Kg7 32.Kf2 a černý se
vzdal, Bricard,E (2485) – He-
ras,J (1730), Saint Affrique op
1995) 14.Jxd5! (Brilantně vyu-
žívá nešťastné rozmístění
černých figur) 14...exd5 15.e6
Sd6? (Prohrává okamžitě.
Nutné bylo 15...Dd8 16.exf7+
Kxf7 17.Jg5+ Sxg5 18.Sxd5+ Kg6
19.Vxe8 Dxe8 20.Se4+ Kf7
21.Sxb8 a černý ještě chvíli ži-
je) 16.exf7+ Kxf7 17.Jg5+ Kg6
(Černý král se vydává na se-
bevražedný pochod. Ale hra je
již rozhodnuta) 18.h5+ Kf5
19.g4+ Kxf4 (Nebo 19...Kf6
20.Jh7+ Kf7 21.Sxd5+ atd.)
20.Jh3mat. 1–0
Urbanec,Ladislav (2235) –

Bureš,Vít (2168) [B13]
Brno Třetí sobota květen

(8), 18.05.2024
1.d4 d5 2.Sf4 c5 3.c3 Jc6

4.e3 Jf6 (Hra dámským pěš-
cem je oboustranně solidním
zahájením, vhodným do rapi-
du) 5.Sd3 cxd4 6.exd4 Sg4
7.f3 Sh5 8.Db3 Dd7 9.Je2 Sg6
10.Sxg6 hxg6 11.Jd2 e6
12.0–0 Jh5 13.Sg3 Jxg3
14.hxg3 Sd6 15.Kf2 g5 (Před-
chůdce: 15...Je7 16.c4 Jf5 17.c5
Sc7 18.Dd3 0–0–0 19.b4 De7
20.f4 g5 21.Jf3 gxf4 22.gxf4 Jh4
23.Vh1 Jxf3 24.Dxf3 g5 25.g3
gxf4 26.gxf4 Vh4 27.Vxh4
Dxh4+ 28.Dg3 Dh7 29.Vg1 De4
30.De3 Dc2 31.Vg7 Vh8 32.Dg3
Sd8 33.Vg8 Vh5 34.Dg4 Vh2+ a
bílý se vzdal v 41. tahu, Marti-
nelli,V (1967) – Cassi,E (1946)
ITA-ch (Women) 82nd 2023)
16.Vh1 0–0–0 17.c4 Jxd4
18.Jxd4 Sc5 19.Vxh8 Sxd4+
20.Ke2 Vxh8 21.cxd5 exd5
22.Vd1 De6+ 23.Je4! (Nejlepší

praktický tah v prohrané po-
zici bílého) 23...Da6+ (Silnější
bylo 23...De5 24.Db4 dxe4
25.Dxd4 Dxg3 s výhrou, ale to
to vidí počítač) 24.Dd3 dxe4
(Po 24...Dxd3+ 25.Vxd3 dxe4
26.Vxd4 exf3+ 27.Kxf3 Vd8
28.Vc4+ Kb8 29.Vc2 Vd4
30.Ke3 Vb4 je rozdíl oproti
partii zdánlivěmalý, ve sku-
tečnosti mění výsledek – zde si
černý zachová neporušenou
pěšcovou strukturu na dám-
ském křídle) 25.Dxa6 exf3+
26.Kxf3 bxa6 27.Vxd4 Vd8
28.Vc4+ Kb7 29.Kg4 f6
30.Vc2 g6 31.Ve2 Vd6
32.Ve7+ Kb6 33.Vg7 Vd2
34.Vxg6 Vxb2 35.Vxf6+ Kb5?
(Správné a jediné bylo
35...Ka5) 36.Vf5+ (Po 36.a4+
mohl bílý dokonce ještě vy-
hrát, např. 36...Kxa4 37.Vxa6+
Kb3 38.Vxa7 Vxg2 39.Va5 Kc4
40.Vxg5 Kd4 41.Kf3 Vg1 42.Va5
Vf1+ 43.Kg4 Ke4 44.Kg5 a zde
je černý král odřezaný po řadě.
Možná častější je odřezání
krále po sloupci. 44...Vf8 45.g4
Vg8+ 46.Kh4 Vh8+ 47.Kg3 Vf8
48.g5 Vf5 49.Va4+ Ke5 50.Kg4
Vf8 51.Va6) 36...Kb4 37.Kxg5
Vxa2. A v tomto vyrovnaném
postavení překročil bílý čas na
rozmyšlenou. Dramatická
partie! Varianty dle Víta Bure-
še. 0–1
Víte, že: Tradiční rapid

Třetí sobota odehrálo vMZK
Brno 52 šachistů? Zvítězil Ja-
roslav Bureš (Slavia Kroměříž)
8(9) před Vítem Burešem
(Moravská Slavia) 7,5, Václa-
vem Buchtou (Lok. Brno) 7 a
LadislavemUrbancem (nereg.)
6,5 bodu.
Řekli o šachu: „Vítěz nezís-

ká žádnou zkušenost, tumá
jen poražený.“ (MartinWal-
ser)
Josef Paclt
Světozor 1889

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Jc8

Kxd5 2.Dxf6 Kc4 3.Jb6mat,
1…c4 2.Df8 Kxd5 3.Dd6mat,
1…d2 2.Dxh7 d1D 3.Dd7mat.
(Nový)

KAMZA SPORTEM

PÁTEK
FOTBAL: 17.00 Blansko – Frýdek-
Místek, Údolní ul., 18.00 Start Brno –
Uničov, Loosova ul. v Lesné, MSFL.

BASEBALL: 19.00 Draci Brno – Tře-
bíč, extraliga, městský stadion v
Komárově.

SOBOTA
FOTBAL: 10.15 Tatran Bohunice –
Karviná B, Neužilova ul., 17.00 Zno-
jmo – Frýdlant n. O., v Horním parku,
MSFL, 10.15 Břeclav – Líšeň B, divi-
ze, Lesní ul.

SPORTOVNÍ STŘELBA: 9.00 a 13.30
Memoriály M. Bednaříka a B. Be-
chyňského, mezinárodní závody v
brokových disciplínách v Brně,
Myslivecký stadion v Soběšicích.

BASEBALL: 13.00 Draci Brno – Tře-
bíč, extraliga, městský stadion v
Komárově.

NEDĚLE
SPORTOVNÍ STŘELBA: 9.00 a 13.30
Memoriály M. Bednaříka a B. Be-
chyňského, mezinárodní závody v
brokových disciplínách v Brně,
Myslivecký stadion v Soběšicích.

BASEBALL: 13.00 Hroši Brno –
Tempo Praha, extraliga, stadion ve
Veslařské ul. v Komíně.

Rebelsmají titul amíří mezi elitu
Brno – Třináct vítězství a pět
remíz, to je bilance týmu FC
Rebels ve druhé lizemalého
fotbalu. Pokud vám ve výčtu
chybí porážky, vězte, že Re-
belové ani tři kola před kon-
cem soutěže nenašli přemo-
žitele v souboji prvního s
druhým.
Vítězstvím 2:0 nad Cordo-

bou si naopak zajistili mis-
trovský titul a v příští sezoně
je čekají bitvymezi brněn-
skou elitou, čímž splnili tý-
mový cíl. „Věděli jsme, že nás
proti Cordobě čeká těžký zá-

pas. Měli jsme ale velkou
motivaci a ve vyrovnaném
utkání naštěstí dokázali
proměnit dvě šance,“ zhod-
notil kapitánMartin Dostál.
O co budou ve zbytku se-

zony hrát vítězní Rebelové?
„Rozhodně bychom chtěli
udržet neporazitelnost,‘‘ do-
dal Dostál, který také odkryl
recept výjimečné sezony. „V
létě jsme posílili kádr a hlav-
ním klíčem úspěchu je dobrá
docházka v průběhu celé se-
zony. Máme také skvělou
partu.“

Také ve třetí lize mělo dojít
na šlágr prvního s druhým,
Veselka však nechala všech-
ny body bez boje celku Va-
mos Amigos, který se tak za-
se o něco víc přiblížil mis-
trovskému titulu.
Nejlepší týmy soutěže se

utkaly také ve čtvrté lize. A
bylo to pořádné drama, pro-
tože nesmírně důležitý sou-
boj mezi rezervouMFC
Srandy a celkemAmazing FC
rozhodla až poslední minuta.
Lukšija v ní vystřelil Sran-
dám výhru 3:2. (mch)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan KalendovskýPrvní kouč o Dostálovi: Bylo

vidět, že v němněco je, říká
Brankář Lukáš Dostál pů-
vodem z Bedřichovic na
Brněnsku vychytal českým
hokejistům zlato na svě-
tovém šampionátu. Už
odmalička vyčníval v Ko-
metě.

VÁCLAV PETRŮ

Brno – Co bylo patrné v Brně,
se v uplynulých dnech do-
zvěděla celá hokejová re-
publika. Ta pěje ódy namla-
dého brankářského fantoma
vychovaného v Kometě
Lukáše Dostála.
Třiadvacetiletýmaskovaný

muž nulami ve čtvrtfinále a
finále dovedl český národní
tým k senzačnímu zlatu na
světovém šampionátu v Pra-
ze.
Galapředstavení brněn-

ského rodáka si užil i trenér
brankářů Jaroslav Odehnal,
který byl u prvních Dostálo-
vých zákroků v šesti letech a
v Kometě ho s přestávkami
vedl až do juniorky.„K tako-
vému úspěchu potřebujete
špičkový výkon brankáře a
ten Lukáš předvedl, ale je
potřeba vyzdvihnout výkon
celého týmu, kterýmu ne-
skutečně pomohl. Mocmu to

přeju. Kdo Lukáše zná, tak ví,
že on si tlak vůbec nepři-
pouští. Byl takový vždycky.
Ať chytá přátelák nebo finále
mistrovství světa, vždymá
hlavu nastavenou tak, aby
podal ten nejlepší výkon,“
pověděl bývalý dlouholetý
trenér brankářů v (nejen)
mládežnických kategoriích
Komety.

Hloubavý chlapec Dostál
vyčníval už vmládežnických
kategoriích Komety. Moc to-
ho nenamluvil, místo toho za
něj hovořily činy.
Ostatně Kometě vychytal v

roce 2013 republikový titul v
kategorii osmých tříd, o tři
roky později titul v doroste-
necké extralize a v roce 2018
i titul v juniorské nejvyšší

soutěži. „Už když si poprvé
stoupl do branky, bylo vidět,
že v něm něco je. Píle a pra-
covitost je to, co ho dovedlo
tam, kde je dnes. Šel si od za-
čátku za svým snem, ale
hlavně věděl, co je pro to
nutné udělat,“ podotkl Ode-
hnal.
Ke hvězdámDostála po-

mohla vystřelit i jeho pova-
ha. „Je to inteligentní kluk,
neskutečně skromný, po-
korný a pracovitý,“ popsal
Odehnal současného gólma-
na Anaheimu, kam se dostal
přes angažmá ve finském Il-
vesu Tampere.
Podle něj Dostál stále pra-

cuje i na svých nedostatcích.
„Vždycky je na čem pracovat
a co zlepšovat. Lukáš určitě
není brankář, který by se
uspokojil a garantuji, že na
každém tréninku pracuje tak,
aby byl ještě lepší,“ podotkl
Odehnal.
Ten je s Dostálem stále v

kontaktu. „Samozřejme sle-
duju nejen Lukáše, ale i
ostatní „moje“ kluky – Karla
Vejmelku, Lukáše Klimeše,
Marka LanghameraMarka
Čiliaka a další. Píšeme si a
vždy, když je příležitost, rád
je vidím,“ uzavřel Odehnal.

RADOST. Lukáš Dostál (vlevo) pár minut po triumfu českého týmu
ve finálemistrovství světa nad Švýcarskem. Foto: Deník/František Bílek

Rovnost fandí Malému fotbalu Brno

deník Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. MKČR E 24434 CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. Texty označené 
PR, PI jsou placená inzerce. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha a Novotisk Olomouc. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Předplatné doručuje: První novinová společnost, a.s. Deník najdete také 
v aplikacích pro iPhone a OS Android. Vychází pondělí – sobota. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz.

INZERCE

d
b
i_
1
1
8
0
7
4
8
-4
9

16 31. května 2024Deník
www.denik.cz

Hraní frisbee nikdo z nás 
nepovažuje za nebezpečný 
sport. Ani Kristýnu Ma-
chovou nenapadlo, že by 
tato hra mohla vést k jejím 
posledním krokům. Při jed-
nom z výskoků spadla ze 
své vlastní výšky na záda, 
přisedla si kotník a udeřila 
se do hlavy. 

Zpočátku pád nevypadal 
fatálně a Kristýna si odnesla 
pouze bolavá záda a sádru 
na kotníku. Bohužel se její 
stav začal rychle zhoršovat 
a Kristýna skončila na vozí-
ku. Zpočátku si lékaři mysleli, 
že má posunuté bederní 
obratle. V současné době 
se kloní spíše k poškození 
mozku v důsledku úderu do 
hlavy. Přesná diagnóza však 
není známa.

Mladou ženu úraz od 
prožívání vlastního života 
ovšem nezastavil. V době 
před pádem studovala obor 
Všeobecná zdravotní sestra, 
který po konzultaci s rodinou 
a školou vyměnila za zdra-
votní lyceum. Stále doufá, 
že ji intenzivní rehabilitace 
postaví na nohy a k původní-
mu studiu se vrátí. Pokud ne, 
plánuje se stát ergoterapeut-
kou či nutričním poradcem. 

„Jsem milovník sportů, přes 
horskou cyklistiku po bad-
minton. Dokonce jsem jezdila 
na kole závodně. Řídítka 
a pobyt v přírodě pro mě byly 
druhým domovem,“ říká Kris-
týna, která navzdory úrazu se 
nevzdává své lásky k sportu. 
Zkouší návrat k badmintonu 
a objevuje nové možnosti, 
jako je parafl orbal. 

Kristýna se jako jedna ze 

šesti handicapovaných žen 
zapojila do pátého roční-
ku projektu Lvice. Spolu 
s ostatními během třídenní-
ho natáčení, zažila nadšení, 
adrenalin i silné emoce, 
které všechny zúčastněné 
provázely po celou dobu na-
táčení. Lvice jsou projektem 
neziskové organizace Cesta 
za snem, která si klade za cíl 
osvětlit veřejnosti, jak efek-
tivně komunikovat s lidmi 
s handicapem a jak si umět 
říct o pomoc v potřebných 
situacích. Právě prosba o po-
moc může být pro člověka 
s handicapem, ale i bez něj, 
opravdovou výzvou. 

Reality show se účastnilo 
šest žen s handicapem a dvě 
bez něj, které se rozdělily do 
dvou týmů a absolvovaly ne-
čekané úkoly. Plněním úkolů 
se učily vzájemné komuni-
kaci a spolupráci, které hrály 
klíčovou roli při překonávání 
výzev.

Generálním partnerem 

projektu je Generali Česká 
pojišťovna, a. s., jež se spo-
lupodílela na přípravě akce 
a téma podpory znevýhod-
něných lidí a komunit jí je 
velmi blízká. V rámci podpo-
ry se zapojily i dvě zaměst-
nankyně pojišťovny, které 
absolvovaly úkoly společně 
s ostatními Lvicemi. Jedná se 
o dvě nehandicapované ženy. 

To a mnohem více se do-
zvíte v několikadílném seriá-
lu, který bude mít premiéru 
v neděli 23. června. Vysílán 
bude na YouTube a soci-
álních sítí Cesty za snem. 
Pokud jste již nyní netrpěliví 
a chcete se dozvědět více 
o účastnicích, nepropásněte 
jednotlivé rozhovory s nimi, 
které najdete tamtéž od 
2. června. Dozvíte se jejich 
příběhy, které jim změnily 
život. Více o projektu najdete 
na www.cestazasnem.cz/
lvice.html nebo 
www.facebook.com/
Cestazasnem.

Zranila se při hraní frisbee, 
to jí změnilo život


